За дваццаць пяць
гадоў да гэтай падзеі Марк Шагал пісаў: «Вы першы ў
Віцебску. Горад не здолее вас забыць».

Юдаль (Юрый, Іегуда) Пэн — яўрэйскі і беларускі
мастак, педагог, адна з ключавых фігур «яўрэйскага рэ-
несансу» пачатку XX стагоддзя. Ён нарадзіўся 24 мая
(5 чэрвеня) 1854 года ў сям’і беднага рамесніка ў мястэч-
ку Нова-Аляксандраўск Ковенскай губерні (цяпер За-
расай, Літва). Рана асірацеўшы, працаваў чаляднікам
маляра ў Дзвінску (цяпер Даўгаўпілс, Латвія). У 1880-х
навучаўся ў пецярбургскай Акадэміі мастацтваў у май-
стэрні Паўла Пятровіча Чысцякова, сярод вучняў якога